

DWSM-03

June - Examination 2019

Diploma in Whatershed Management Examination**जल ग्रहण विकास – क्रियान्वयन चरण****Paper - DWSM-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$10 \times 2 = 20$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) जल ग्रहण विकास दल में कौनसे विशेषज्ञ होते हैं?
- (ii) फार्म प्लान बनाने का मुख्य उद्देश्य बताइये।
- (iii) सामाजिक अंकेक्षण को परिभाषित कीजिये।
- (iv) स्थूल रूप से संचार के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- (v) जल ग्रहण समिति किस अधिनियम के तहत पंजीकृत होती है?
- (vi) सूचना प्रौद्योगिकी क्या है?
- (vii) किशोरी बालिका योजना पर टिप्पणी कीजिए।
- (viii) चारागाह विकास क्या है?
- (ix) परंपरागत ऋण प्रदान करने वाले स्त्रीतों के दोष बताइये।
- (x) राजस्थान में भैंसों की नस्लें बताइये।

Section - B
(Short Answer Questions)

$4 \times 10 = 40$

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)
 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) जल ग्रहण कार्यक्रम के अंतर्गत जलग्रहण समिति द्वारा संधारित किये जाने वाले अभिलेखों के प्रकार बताइए।
- 3) जल बजट तैयार करने की विधि बताइये।

- 4) ग्रामीण विकास जलग्रहण योजनान्तर्गत निधियों के आवंटन की प्रक्रिया बताइए।
- 5) माप का विस्तृत ब्यौरा के रजिस्टर का प्रारूप बनावें।
- 6) श्रमिकों का नियोजन किस प्रकार किया जाता है?
- 7) सामुदायिक गतिशीलता को परिभाषित कीजिए।
- 8) संचार में बाधाओं पर टिप्पणी कीजिये।
- 9) परियोजना पश्चात रखरखाव क्या है?

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 20 = 40$

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
 (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) जलग्रहण विकास में जवाबदेही व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 11) जलग्रहण विकास कार्यक्रम में महिलाओं की भागीदारी को प्रभावित करने वाले कारक/सामाजिक बाधाएं व समाधान का विवरण दीजिए।
- 12) स्वयं सहायता समूह के मूल उद्देश्य क्या हैं?
- 13) जलग्रहण विकास कार्यक्रम में जनभागीदारी एवं सशक्तिकरण को समझाइए।